公告编号： 2021-021

证券代码：839642 证券简称：普泰尔 主办券商：财信证券

湖南普泰尔环境股份有限公司

2021 年第三季度财务报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、审议及表决情况

湖南普泰尔环境股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 12月 22日召

开第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第八次会议，审议通过《关于 2021

年第三季度财务报告》议案，本项议案无需提交股东大会审议。

二、2021 年第三季度财务报告（未经审计）

（一） 资产负债表

单位：元

项目 2021 年 9 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 5,110,167.85 10,373,964.60
结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 32,278,508.95 30,696,466.99
应收款项融资

预付款项 5,934,956.16 3,665,947.73
应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 1,434,320.65 1,736,246.87
其中：应收利息

应收股利

公告编号： 2021-021

买入返售金融资产

存货 18,118,098.02 6,353,084.75
合同资产 6,104,102.48 6,517,510.87
持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 330,040.40
流动资产合计 68,980,154.11 59,673,262.21

非流动资产：

发放贷款及垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 1,563,904.08 1,656,856.71
固定资产 14,870,167.15 15,941,519.46
在建工程 3,890,467.49 2,481,805.81
生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 3,344,444.29 3,694,444.30
开发支出

商誉

长期待摊费用 493,191.45 810,243.00
递延所得税资产 10,920.98 70,577.00
其他非流动资产

非流动资产合计 24,173,095.44 24,655,446.28
资产总计 93,153,249.55 84,328,708.49

流动负债：

短期借款 15,000,000.00 9,900,000
向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 15,688,429.10 12,202,772.04
预收款项

合同负债 1,379,721.34 1,028,346.73
卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

公告编号： 2021-021

法定代表人：胡峻 主管会计工作负责人：刘建琼 会计机构负责人：刘建琼

应付职工薪酬 603,842.17 1,503,405.63
应交税费 337,565.79 3,173,287.76
其他应付款 46,414.92 1,014,057.26
其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 172,191.32 133,685.07
流动负债合计 33,228,164.64 28,955,554.49

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 5,802,832.53 6,416,025.83
应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 5,802,832.53 6,416,025.83
负债合计 39,030,997.17 35,371,580.32

所有者权益（或股东权益）：

股本 20,020,000.00 20,020,000.00
其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 805,818.60 805,818.60
减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 3,814,130.95 3,814,130.95
一般风险准备

未分配利润 29,482,302.83 24,317,178.62
归属于母公司所有者权益合计 54,122,252.38 48,957,128.17
少数股东权益

所有者权益（或股东权益）合计 54,122,252.38 48,957,128.17
负债和所有者权益（或股东权益）总计 93,153,249.55 84,328,708.49

公告编号： 2021-021

（二） 利润表

单位：元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年 1-9 月

一、营业总收入 56,353,151.05 47,368,972.76
其中：营业收入 56,353,151.05 47,368,972.76

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 50,646,753.83 45,683,767.00
其中：营业成本 34,216,683.13 31,237,589.95

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 298,238.62 287,264.53
销售费用 7,734,203.31 7,000,271.30
管理费用 3,887,755.94 3,899,394.08
研发费用 3,906,161.51 2,715,975.93
财务费用 603,711.32 543,271.21
其中：利息费用 613,604.63 551,892.35

利息收入 -17,145.64 -12,195.12
加：其他收益 6,000.00 610,700.00

投资收益（损失以“-”号填列）

其中：对联营企业和合营企业的投资收

益

以摊余成本计量的金融资产终止

确认收益（损失以“-”号填列）

汇兑收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）

资产处置收益（损失以“-”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填列） -240415.14 -216,720.58
资产减值损失（损失以“-”号填列） 15,843.28

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 5,487,825.36 2,079,185.18
加：营业外收入

减：营业外支出 211,365.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 5,487,825.36 1,867,820.18
减：所得税费用 322,701.15 345,901.52
五、净利润（净亏损以“-”号填列） 5,165,124.21 1,521,918.66

公告编号： 2021-021

其中：被合并方在合并前实现的净利润

（一）按经营持续性分类： - -
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 5,165,124.21 1,521,918.66
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类：

1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）

2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损

以“-”号填列）
5,165,124.21 1,521,918.66

六、其他综合收益的税后净额

（一）归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额

1.不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

（5）其他

2.将重分类进损益的其他综合收益

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的

金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

七、综合收益总额 5,165,124.21 1,521,918.66
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 5,165,124.21 1,521,918.66
（二）归属于少数股东的综合收益总额

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.26 0.08
（二）稀释每股收益（元/股） 0.26 0.08
法定代表人：胡峻 主管会计工作负责人：刘建琼 会计机构负责人：刘建琼

公告编号： 2021-021

（三） 现金流量表

单位：元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年 1-9 月

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 58,451,799.65 37,078,959.62
客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保险业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 671,816.94 859,729.22
经营活动现金流入小计 59,123,616.59 37,938,688.84

购买商品、接受劳务支付的现金 46,526,966.73 28,965,113.44
客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

为交易目的而持有的金融资产净增加额

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工以及为职工支付的现金 7,178,245.79 5,151,832.65
支付的各项税费 4,299,162.17 4,345,647.69
支付其他与经营活动有关的现金 9,962,346.78 3,634,185.62

经营活动现金流出小计 67,966,721.47 42,096,779.40
经营活动产生的现金流量净额 -8,843,104.88 -4,158,090.56

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额

106,506.07

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计 106,506.07
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金

140,400.01 476,699.12

投资支付的现金

公告编号： 2021-021

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 140,400.01 476,699.12
投资活动产生的现金流量净额 -33,893.94 -476,699.12

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金 21,900,000.00 15,900,000.00
发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 21,900,000.00 15,900,000.00
偿还债务支付的现金 17,413,193.30 20,486,806.70
分配股利、利润或偿付利息支付的现金 613,604.63 551,892.35
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 18,026,797.93 21,038,699.05
筹资活动产生的现金流量净额 3,873,202.07 -5,138,699.05

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -5,003,796.75 -9,773,488.73
加：期初现金及现金等价物余额 10,083,964.60 13,174,213.16
六、期末现金及现金等价物余额 5,080,167.85 3,400,724.43

法定代表人：胡峻 主管会计工作负责人：刘建琼 会计机构负责人：刘建琼

三、特别提示

本公告所披露的财务报表未经会计师事务所审计，敬请广大投资者注意投资

风险。

湖南普泰尔环境股份有限公司

董事会

2021年 12月 24日

	（一）资产负债表
	（二）利润表
	（三）现金流量表